(52) *De Sacram.*, I, VII, cap. XXXI: “Duo vitia humana natura a prima sui corruptione concepti... Hæc autem erant ignorantia boni et concupiscentia mali, quorum unum, id est ignorantia, mentem infectit... Itaque quatuor mala in homine apparent: superbia, ignorantia, mortalitas, concupiscentia. Superbia mentis culpa tantum; mortalitas carnis poena tantum; ignorantia culpa et poena in mente... Propter elationem animus obscuratus est per ignorantiam... Quia enim animus per elationem contra Deum tumuit, ignorantia percussus lumen veritatis amisit.”

Cap. XXXII: “Quomodo ignorantia vitium sit”: “Ignorantia autem non propterea vitium est in eis quia cum noscuntur veritatem non agnoscunt quando non debent; sed, quia tunc cum noscuntur vitium in eis, quo postea impediuntur ne veritate agnoscant quando debent. Nasci quippe sine cognitione natura est, non culpa. Sed in vitio nasci quo postea a cognitione veritatis impediuntur, culpa est non natura. Hoc autem vitium in corruptione carnis est et in corruptione sensus carnalis, qui sensus carnalis si interpretatem nam haberet provecet et exercitatus, iudicium veritatis per ea quae foris viderentur admonitus, sine labore conciperet. Quia vero ex carne corrupta integritate sua privatus est, puram sine confusione erroris veritatem haurire non potest.”

Cap. XXXIV: “Unde ignorantia nascitur”: “Ex sensu corrupto (nascitur) vitium ignorantiae... quia instrumentum concipiendae veritatis ab integritatis vigore deficit” (MIGNE, P. L., 176, col. 302 y sigs.).

Y según sea mayor o menor esta obligación, la ignorancia será más o menos excusable.

Trasladando estas ideas a su doctrina sobre la ignorancia en el matrimonio, observaremos que, como es natural, concuerdan exactamente con lo que en ésta se dice. Son el fundamento en que descansa la excusabilidad o inexcusabilidad de dicha ignorancia y, por lo tanto, la legitimidad o ilegitimidad del matrimonio. Veamos cómo sigue HUGO desarrollando estos extremos.

La cuestión había quedado planteada en estos términos: si por alguna razón los hijos nacidos de tales uniones deben ser considerados legítimos, por la misma razón debe serlo la cópula de que proceden, y si la cópula es legítima, no existe motivo alguno para que no se la llame con propiedad verdadero y legítimo matrimonio. Pero la razón de la legitimidad de esos hijos no es otra que una razón de equidad, fundada en la ausencia de toda culpa por la buena fe de los padres. Toda la argumentación descansa, pues, en último término, en la ignorancia de éstos. Si ha existido ignorancia, los hijos son legítimos; si éstos son legítimos, legítima es la cópula; si la cópula es legítima, legítimo y verdadero es el matrimonio.